
Ukrajinská vláda přijala tento týden klíčové
opatření umožňující vydávání cestovních
pasů mužům v mobilizačním věku, a nejen
to…
- editor007 | 27. dubna 2024

 

UKRAJINA: Ukrajinská vláda přijala tento týden klíčové opatření umožňující vydávání
cestovních pasů mužům v mobilizačním věku, tedy od 18 do 60 let, pouze na území
Ukrajiny. Rozhodnutí představuje další zpřísnění mobilizačních pravidel na Ukrajině v řadě.
Ukrajinská diplomacie také až do května pozastavila konzulární služby pro muže v branném
věku pobývající v zahraničí.

Rozhodnutí z poloviny tohoto týdne představuje další krok v postupném zpřísňování pravidel
mobilizace na Ukrajině. Od 18. května navíc vstoupí v platnost nový mobilizační zákon, jehož hlavním
úkolem je identifikovat co nejvíce mužů podléhajících branné povinnosti a aktualizovat jejich údaje,
což má úřadům zjednodušit jejich povolávání do armády v době, kdy v ní chybí vojáci.

Nové opatření předpokládá, že Ukrajinci žijící bez vojenských dokladů v zahraničí si nebudou moci
zařídit nový pas či získat konzulární služby. Rozhodnutí vlády týkající se omezení pro vydávání pasů
mužům v branném věku se nevztahuje pouze na Ukrajince, kteří mají povolení k překročení hranic
během válečného stavu, včetně osob se zdravotním postižením nebo otců tří a více dětí.

Ukrajinský šéf diplomacie Dmytro Kuleba ke zpřísnění dohledu nad mobilizací tento týden na sociální
síti X poznamenal, že „pokud si někdo myslí, že zatímco jeden bojuje daleko na frontě a riskuje život
za tento stát a druhý zůstává v zahraničí, ale dostává služby od tohoto státu, pak takhle to
nefunguje.“

Podle dat Eurostatu bylo v EU pod dočasnou ochrannou k lednu letošního roku přibližně 4,3 milionu
ukrajinských uprchlíků. Nejvíc jich přijalo Německo, Polsko a Česko. V Česku bylo podle
ministerstva vnitra začátkem letošního dubna kolem 339 tisíc uprchlíků z Ukrajiny.

Nová pravidla mobilizace upravuje ve větším měřítku nový mobilizační zákon, který podepsal
v minulém týdnu prezident Volodymyr Zelenskyj. Kontroverzní zákon, který představuje zásadní
zpřísnění pravidel, se debatoval intenzivně mezi ukrajinskou vládou a opozicí přinejmenším
od začátku letošního roku.

Schválen byl parlamentem po úpravách (z návrhu byla nakonec vypuštěna část týkající se
demobilizace, tedy odchodu déle sloužících vojáků z armády) v polovině dubna. V den hlasování
ukrajinský generál Jurij Sodol apeloval na poslance, že armádě chybí lidé a Rusko má na některých
místech fronty výraznou početní převahu. „Nepřítel má nad námi sedmi- až desetinásobnou převahu,
chybí nám lidé,“ řekl generál.

Občané budou mít podle nově povinnost se sami obrátit na úřady, aby získali vojenské dokumenty.
Zástupcům odvodových vojenských správ tím má podle BBC odpadnout „lovení a odchytávání“ lidí
na ulicích, jak se dosud někdy stávalo.

https://cz24.news/ukrajinska-vlada-prijala-tento-tyden-klicove-opatreni-umoznujici-vydavani-cestovnich-pasu-muzum-v-mobilizacnim-veku-a-nejen-to/
https://cz24.news/ukrajinska-vlada-prijala-tento-tyden-klicove-opatreni-umoznujici-vydavani-cestovnich-pasu-muzum-v-mobilizacnim-veku-a-nejen-to/
https://cz24.news/ukrajinska-vlada-prijala-tento-tyden-klicove-opatreni-umoznujici-vydavani-cestovnich-pasu-muzum-v-mobilizacnim-veku-a-nejen-to/
https://cz24.news/ukrajinska-vlada-prijala-tento-tyden-klicove-opatreni-umoznujici-vydavani-cestovnich-pasu-muzum-v-mobilizacnim-veku-a-nejen-to/


Dosud byl minimální věk pro odvod do armády 27 let. Prezident Zelenskyj ale podepsal na začátku
dubna další kontroverzní zákon, který věk snížil o dva roky na 25 let. Nové zákony ohledně
mobilizace zpřísňují také tresty za porušování mobilizačních pravidel.

 

ZDROJ

https://www.reuters.com/world/europe/ukraines-zelenskiy-signs-bill-lowering-mobilisation-age-combat-duty-25-2024-04-02/
https://www.reuters.com/world/europe/ukraines-zelenskiy-signs-bill-lowering-mobilisation-age-combat-duty-25-2024-04-02/
https://echo24.cz/a/HATzY/zpravy-ukrajinci-moblizace-valka-rusko-cesko-zakon-vydavani-pasu-vlada-prezident-zelenskyj

